Чёваш Республикин

+.н. Шупашкар хула

администраций.

ЙЫШЁНУ

[image: image1.wmf]

	Администрация

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.04.2014 № 186
О проведении конкурса на лучшее озеленение, благоустройство и цветочное оформление в городе Новочебоксарске Чувашской Республики

В рамках проведения в 2014 году ежегодного республиканского смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Чувашской Республики, руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я ю :

1. Провести с 1 мая по 18 ноября 2014 г. конкурс на лучшее озеленение, благоустройство и цветочное оформление в городе Новочебоксарске Чувашской Республики, с подведением итогов с 1 сентября по 18 ноября 2014 г.
2. Утвердить Положение о конкурсе на лучшее озеленение, благоустройство и цветочное оформление в городе Новочебоксарске Чувашской Республики (приложение № 1).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса на лучшее озеленение, благоустройство и цветочное оформление в городе Новочебоксарске Чувашской Республики (приложение № 2).

4. Организацию конкурса на лучшее озеленение, благоустройство и цветочное оформление в городе Новочебоксарске Чувашской Республики возложить на Управление городского хозяйства администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и МБУ «Архитектурно-градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики».
5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска обеспечить публикацию настоящего постановления в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте города.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Новочебоксарска.

Глава администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики                                                                              А.В. Сироткин
Приложение № 1

к постановлению администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

от 30.04.2014 № 186
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса
на лучшее озеленение, благоустройство и цветочное оформление
в городе Новочебоксарске Чувашской Республики

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет правила, порядок и условия проведения городского конкурса на лучшее озеленение, благоустройство и цветочное оформление в городе Новочебоксарске Чувашской Республики (далее - Конкурс).
2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса: создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды города Новочебоксарска Чувашской Республики путем поддержки инициативы жителей и руководителей организаций и учреждений различных форм собственности в улучшении внешнего облика и создании благоприятной городской среды.
2.2. Основными задачами Конкурса являются:

- повышение экологической культуры жителей города Новочебоксарска Чувашской Республики;

- привлечение населения, работников предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности, к любительской и профессиональной практике озеленения и цветочного оформления территорий города Новочебоксарска Чувашской Республики;
- развитие творческой инициативы жителей многоквартирных домов и частных домовладений в эстетическом оформлении территорий города Новочебоксарска Чувашской Республики цветами и растениями;

- повышение заинтересованности горожан в озеленении и благоустройстве города Новочебоксарска Чувашской Республики;
- приобщения горожан к традициям цветоводства и использования ландшафтного дизайна.

3. Организация и проведение Конкурса
3.1. Время и место проведения Конкурса.

Конкурс проводится на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики в период с 1 мая по 18 ноября 2014 года.
3.2. Участники конкурса.

В Конкурсе принимают участие предприятия, учреждения и организации всех форм собственности города Новочебоксарска Чувашской Республики. Также в конкурсе может принять участие любой житель города Новочебоксарска Чувашской Республики.
3.3. Для участия в Конкурсе необходимы следующие документы:

а) заявка на участие в определенной номинации Конкурса, с обязательным указанием адреса объекта, ФИО и номером телефона ответственного за участие в Конкурсе (приложение к Положению №1), а также день (дни) (не более одного раза в месяц в период с 19 мая 2014 года по 25 августа 2014года), в который конкурсная комиссия будет выезжать на место, указанное в заявке, фотографировать и оценивать объекты Конкурса в соответствии с перечнем показателей оценки озеленения и благоустройства (приложение к Положению№2);

б) пояснительная записка;

в) эскизный проект конкурсного объекта, выполненный в произвольной форме.
Документы для участия в Конкурсе необходимо представить не позднее 15 мая 2014 года в конкурсную комиссию в письменном виде (каб. 218 или 224 администрации города Новочебоксарска), по факсу 74-00-47 с пометкой «На Конкурс» или по электронной почте eko3@nowch.cap.ru
3.4. Оценка Конкурса осуществляется интернет – голосованием и конкурсной комиссией.
3.5. Конкурс проводится по двум номинациям:
1) «Лучший цветник-клумба, газон на территории муниципальных учреждений, организаций/предприятий всех форм собственности»;
2) «Лучший цветник-клумба, газон на придомовой территории многоквартирных домов».
3.6. При подведении итогов учитываются:
- общее количество площади, занятой под посадку цветочной растительности;

- разнообразие цветов и видов растений;

- качество производства посадочных работ;

- отсутствие сорной растительности на газонах, клумбах и прилегающей территории до дороги;

- наличие проекта озеленения территории;

- соблюдение архитектурной идеи;

- гармоничное сочетание цвета и формы;

- оригинальность и новизна выполненных работ, в том числе вертикальное озеленение с использованием вьющихся растений;

- эстетическое оформление цветников-клумб, газонов с учетом созданной композиции, цветовой гаммы, оригинальности исполнения;

- использование кладки из бутового (натурального) камня, применение декоративных материалов (цветная галька, щебень и т.д.), использование скульптур, искусственных водоемов, фонтанов, оформление уголков отдыха;

- использование природного камня для альпийских горок и альпинариев с применением декоративных материалов (цветная галька, щебень и.т.д.);
- своевременность сезонной уборки высаженных растений.
4. Подведение итогов Конкурса
4.1. Подведение итогов конкурса проводится в каждой номинации отдельно по результатам интернет – голосования и по решению конкурсной комиссии.
4.2. Интернет – голосование проводится на сайте города Новочебоксарска. Материалы, представленные для участия в конкурсе, размещаются на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики.
4.3. Конкурсная комиссия, при подведении итогов в обязательном порядке выезжает на место, указанное в заявке, фотографирует и оценивает объекты Конкурса в соответствии с перечнем показателей оценки озеленения и благоустройства (приложение к Положению). В каждой номинации участник, набравший наибольшее количество баллов по итогам оценки конкурсной комиссии по сумме баллов двух этапов, становится победителем.
4.4. Итоги Конкурса размещаются на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики не позднее 18 ноября 2014 года.

5. Награждение

5.1. Участники Конкурса награждаются благодарственными письмами главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики;

5.2. Победители награждаются дипломами главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики и денежными призами в каждой номинации:

победитель по результатам интернет – голосования -  20 000 рублей.
победитель по результатам оценки конкурсной комиссии – 15 000 рублей;
5.3. Призовой фонд Конкурса формируется за счет средств бюджета города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2014 год и составляет 70 000.
5.4. Награждение производится в срок не позднее 18 ноября 2014 года.
Приложение №1
к Положению о проведении конкурса на лучшее озеленение, благоустройство и цветочное оформление в городе Новочебоксарске Чувашской Республики

Примерный образец заполнения заявки на участие в конкурсе на лучшее озеленение, благоустройство и цветочное оформление
в городе Новочебоксарске Чувашской Республики

1. Ф.И.О. участника(ов) / Название организации;
2. Полный адрес объекта;

3. Контактное лицо (Ф.И.О., номер телефона);
4. Даты приезда конкурсной комиссии на объект.
Приложение №2
к Положению о проведении конкурса на лучшее озеленение, благоустройство и цветочное оформление в городе Новочебоксарске Чувашской Республики
Перечень показателей
оценки озеленения, благоустройства и цветочного оформления
	№
	Наименование показателей
	Макси​мальный балл
	Примечание

	1.
	Наличие проекта озеленения
	3
	Проекты озеленения согласованы, ассортимент древесно-кустарниковых растений и схемы их размещения соответствуют утвержденным проектам

	2.
	Общее количество площади, занятой под посадку цветочной растительности
	10
	Каждые 10 кв.м площади, засаженной цветочной растительностью – 1 балл. Если общая площадь цветника (цветочной клумбы) превышает 50 кв.м, прибавляется 2 дополнительных балла

	3.
	Качество выполненных работ
	5
	Качество производства посадочных работ, соблюдение строительных норм и правил

	4.
	Общее состояние клумб, цветников
	5
	Разнообразие цветов и видов растений, гармоничное сочетание цвета и формы, оригинальность выполненных работ, в т.ч. вертикальное озеленение с использованием вьющихся растений. Своевременность сезонной уборки высаженных растений, отсутствие сорной растительности

	5.
	Общее состояние газонов
	5
	Газоны ровные, густые, без сорняков и плешин, отсутствует случайный мусор

	6.
	Общее состояние кустарников
	3
	Кустарники подстрижены ровно, с полным удалением сухих ветвей, взрыхленной почвой, без сорняков

	7.
	Общее состояние деревьев
	3
	Кроны деревьев оформлены, нет сухих ветвей. Высота штамба и форма кроны соответствуют архитектурным требованиям

	8.
	Общий вид территории (объекта)
	15
	Соблюдение архитектурной идеи; эстетическое оформление цветников-клумб, газонов с учетом созданной композиции, цветовой гаммы, оригинальности исполнения.

	9.
	Оформление балконов и лоджий

	15
	Оформление балконных ящиков с использованием ампельных и однолетних цветов

Приложение № 2

к постановлению администрации

города Новочебоксарска

Чувашской Республики

от 30.04.2014 № 186
СОСТАВ

 конкурсной комиссии по проведению конкурса

на лучшее озеленение, благоустройство и цветочное оформление
 в городе Новочебоксарске Чувашской Республики
	Осипенко С.П.
	Первый заместитель главы администрации города Новочебоксарск Чувашской Республики председатель комиссии

	Соловьева М.А.
	Заместитель главы администрации по социальным вопросам - начальник отдела образования администрации города Новочебоксарск Чувашской Республики председатель комиссии

	Макаров В.Е.
	Начальник отдела культуры администрации города Новочебоксарск

	Кузьмина В.Ю.
	Начальник Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарск

	Ширшов А.В.
	Заведующий сектором экологической безопасности и благоустройства Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарск

	Улангин О.А.
	Заместитель начальника МБУ «Архитектурно-градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики»

	Бобкова Т.Д.
	Заместитель директора - начальник отдела эксплуатации жилищного фонда МУП "УК в ЖКХ г. Новочебоксарска"

PAGE

_1400314809.doc
[image: image1.png]